8.8.1736 - 8 agosto 1736 … Noi governatori del Banco del SS. Salvatore facciamo fede tenere creditore di 
detto nostro Banco padre bucciero frà Alberto Rapuano di ducati quaranta de quali potrà disporre ad ogni 
suo piacere con restituzione della presente firmata e sigillata" in Napoli, 8 Agosto 1736. “E per me li suddetti 
ducati quaranta li pagarete al Sig. Don Domenico Vaccaro e sono a complimento di docati cinquanta atteso 
gl'altri li ha ricevuti in contanti ed in conto delle sue assistenze e disegni dati e prestiti per il nuovo campanile 
fatto nel regal convento di San Domenico maggiore di questa città di Napoli e detto danaro glielo pago a 
nome e parte e di proprio denaro di detto convento come procuratore della congregazione del SS. nome di 
Gesù e come assistente a detta costruzione di detto campanile. così pagherete e non altrimenti". Napoli, li 
16 agosto 1736 padre Bucciero fra Alberto Rapuano. “E per me al Sig. Giuseppe La Guida [? Laquidora 
stuccatore] per altri tanti Don Domenico Vaccaro (ASBN, Banco del Salvatore, fede di credito; Picone, in 
Nap. Nob. 32 1993, p.222).* 
- 8 agosto 1736. Al padre baccelliere fra’ Alberto Rapuano ducati 40. E per esso a Domenico Vaccaro a 
compimento di ducati 50 per la sua assistenza e disegni fatti e prestiti per il nuovo campanile fatto nel 
convento di San Domenico Maggiore di Napoli. E per esso a Giuseppe Laguidora (ASBN, Banco del 
Salvatore, g.m. 976; Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2015 p.49).* 

21.10.1737 - 21 ottobre 1737. Al monastero di S. Maria della Vita de padri Carmelitani Osservanti D. 50. E 
con firma di fra Giusto Giuseppe Maria Tito, procuratore, a Domenico Antonio Vaccaro a compimento di D. 
200 ed in conto del prezzo delli cinque quadri per le cappelle della loro chiesa. E per lui a Giuseppe 
Laquidara (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 1332; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2008 p.75).* 

LAUDANO  

Nardo Angelo (not. 1586-1620), indoratore 

23.2.1586 - Promissio pro venerabili cappella Sancti Joannis Battiste intus ecclesiam Sanctissime Marie 
Annuntiate de Martianisio. Die XXIII mensis februaris XVII indictionis 1586 Martianisi coram nobis predicti 
iudice notaro et testibus Marco De Gionto, Iulio Delli Paoli, Nicolao Gaglione, Antonello Barbato, Jovanne 
Andrea Savalone et Annibale Scaptone de Martianisio. In nostra presentia personaliter constituit 
hon(orabilis) m(ast)ro Nardo Angelo Laudano de Neapoli layco [...] nominare et cognominar dixit et agente 
ad infra pro se suis heredis et successoris parte ex una et nobilis Prospero Farina, Pascarello Ventrone, 
Luca Pellegrino, Francesco Gentile procuraroribus ven(erabili) cappella Sancti Joannis Battiste constructa 
intus ecclesiam Sancte Marie Annuntiate de Martianisio agentibus similiter in solidum ad infrascripta [...] 
parte ex altra pro fatto vero Nardo Angelo sponte coram nobis prout in conventionem devenit cum predicti 
procuratoribus et promisit et convenit ipse Nardo Angelo sollenniter stipulatione [...] pro dicta cappella poner 
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in oro il guarnimento cioè il scabello con la cimbasa le colonne con tutto quello altro che sarrà necessario et 
quale s'include ne la cona de dicta cappella de San Giovanne Battista novamente fatta et con gisso incollarla 
et ingiessarla et per questo da mo et per tutto l'intrante mese de marzo et promette exercitarse in poner 
detto oro et far decta opra ch'habbia da venir buona et perfetta ita che se ne habbia I128 vl ad star ad 
gioditio de mastri experti da eligernose, et mancando detto Nardo Angelo de far detta opra fra dicto tempo 
che dicti procuratori possano pigliar altri mastri ad spese de esso Nardo Angelo et pagarno tutto quello che 
se potranno convenir. Et dal'altra banna essi procuratori promettono consignar ad esso Nardo Angelo tutto 
l'oro che sarrà necessario al tempo opportuno et per il detto servitio et suo salario de dicta mettetura de oro 
essi procuratori prometteno dar ad esso m(ast)ro Angelo cioè per ogni migliaro de oro che si metterrà ducati 
otto da pagare detto salario in questo modo servendo pagando cum patto che incominciando esso mastro 
Nardo Angelo detta opra detti procuratori s'habbiano sin come promettono dar al detto mastro ducati undice 
in parte quali s'habbiano da excomputar neli primi serviti quia sic et cum altro patto ch'essi procuratori 
s'habbiano da dar stantia et letto comodo et legna quia sic con altro patto et declaratione: ch'essi procuratori 
tieneno per pigliato l'oro in Napoli pertanto si detto oro non sarrà buono ch'esso mastro Nardo Angelo 
s'habbia da dar tempo de pigliar l'altro buono da altri mercanti. Allo patto che detto mastro de la decta 
somma et salario da mo ne dona a detta cappella elemosinaliter docati doi quia sic. [...] (ASCe, Not. Claudio 
De Gionto, vol. 1241, anni 1585-1586, cc. 128r-129r; Giorgi, in Ricerche sull'arte …, 2014 p.41).*